SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA

EDITAL CEL/VEI (VCE)/Nº 04, de 23 de outubro 2023

CONSULTA ELEITORAL PARA ESCOLHA DE CHEFE E SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE

CIÊNCIAS EXATAS DA VEI – BIÊNIO 2024/2026

PROCLAMAÇÃO DO RESULTADO

A Comissão Eleitoral Local (CEL), instituída pelo Diretor da Escola de Engenharia
Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, através da DTS nº 46 de 06 de setembro de 2023 e
alterada pela DTS nº 48 de 14 de setembro de 2023, de acordo com Regulamento Geral das
Consultas Eleitorais (RGCE) da Universidade Federal Fluminense (UFF), Resolução nº 104/97
do CUV, no uso de suas atribuições, com o objetivo de identificar as preferências a respeito
da escolha de Chefe e Subchefe do Departamento de Ciências Exatas (VCE) da VEI, para o
biênio 2024/2026, torna público o mapa de apuração e o resultado da votação:

 Docentes e Técnicos Administrativos Discentes Total

Total de Votantes 27 604 631

Participantes (votos
efetivos)

19 34 53

% Participação 70,4% 5,6% 8,4%

Votos na CHAPA 1 16 28 44

Votos NULOS 2 3 5

Votos BRANCOS 1 3 4

TOTAL 19 34 53

RESULTADO  Docentes e Técnicos Administrativos Discentes Total

PESOS 80 20 100

Total de pontos CHAPA 1 47,4074 0,9256 48,33

A chapa 1 – “Juntos pelo VCE”, composta pela Profª Conny Cerai Ferreira (Chefe do

Departamento de Ciências Exatas) e pelo Profº Dilson Pereira Caetano (Subchefe do
Departamento de Ciências Exatas), é a vencedora da consulta eleitoral.

Volta Redonda, 23 de outubro de 2023.

Marcela Cohen Martelotte (SIAPE 1308646)
Presidente da Comissão Eleitoral

Marcela